
INSTITUȚIA PUBLICĂ
UNIVERSITATEA DE STAT „BOGDAN PETRICEICU HASDEU” DIN CAHUL

HOTĂRÂREA SENATULUI

Nr. 06/07 din 21 februarie 2025

Aprobarea planurilor de învățământ pentru programele de perfecționare

În conformitate cu:
> Metodologia de elaborare a programelor de educaţie a adulților în cadrul învăţării pe lot

parcursul vieţii, aprobată prin HG nr. 222 / 2024 din 26.03.2024;
> Nomenclatorul domeniilor de studii şi al specialităţilor în învățământul superior, aprobat prin

HG nr. 412 din 12.06.2024;
> Regulameni cu privire la educaţia adulților, aprobată prin Ordinul Ministrului Educaţiei şi

Cercetării nr. 785 din 30.05.2024;
> Clasificatorul ocupaţiilor din Republica Moldova, aprobat prin ordinul Ministerului Muncii,

Protecţiei Sociale al Republicii Moldova nr. 11 din 12.11.2021;
> Metodologia de evaluare externă a calităţii în vederea autorizării de funcţionare provizorie şi

acreditării programelor de studii şi a instituţiilor de învăţămînt profesional tehnic, superior şi
de formare continuă şi a Regulamentului de calcul al taxelor la serviciile prestate în cadrul

evaluării externe a calităţii programelor de studii și a instituţiilor de învățămînt profesional

tehnic, superior şi de formare continuă, aprobată prin HG nr. 616 din 18.05.2016, cu cu
modificările ulterioare,
Senatul Universităţii de Stat „Bogdan Petriceicu Hasdeu” din Cahul

HOTĂRĂȘTE:
1. Se aprobă Programele de perfecţionare, precum urmează:

Domeniu de formare profesională: 0114 Formarea profesorilor
Specialitatea: 0114.8 Limba şi literatura română
Denumirea programului: LIMBA ȘI LITERATURA ROMÂNĂ (20 de credite)
Nivelul CNC: 6 ISCED

Domeniu de formare profesională: 0114 Formarea profesorilor
Specialitatea: 0114.10 Limba şi literatura engleză
Denumirea programului: LIMBA ȘI LITERATURA ENGLEZĂ (20 de credite)
Nivelul CNC: 6 ISCED

Domeniu de formare profesională: 0114 Formarea profesorilor
Specialitatea: 0114.16 Educaţie pentru societate (civică)
Denumirea programului: EDUCAȚIE PENTRU SOCIETATE (CIVICĂ) (20 de
credite)
Nivelul CNC: 6 ISCED

Domeniu de formare profesională: 0114 Formarea profesorilor
Specialitatea: 0114.11 Istorie
Denumirea programului: ISTORIE (20 de credite)
Nivelul CNC: 6 ISCED



INSTITUȚIA PUBLICĂ
UNIVERSITATEA DE STAT „BOGDAN PETRICEICU HASDEU” DIN CAHUL

SENAT pag. 2/1

Domeniu de formare profesională: 0112 Pedagogie preşcolară
Specialitatea: 0112.1 Pedagogie preşcolară
Denumirea programului: PEDAGOGIE PREȘCOLARĂ (20 de credite)
Nivelul CNC: 6 ISCED

Domeniu de formare profesională: 0113 Pedagogie în învățământul primar
Specialitatea: 0113.1 Pedagogie în învățământul primar
Denumirea programului: PEDAGOGIE ÎN ÎNVĂȚĂMÂNTUL PRIMAR (20 de
credite)
Nivelul CNC: 6 ISCED

Domeniu de formare profesională: Conform formării iniţiale
Specialitatea: Conform formării inițiale
Denumirea programului: Psihopedagogie (10 credite)
Nivelul CNC: 5, 6 ISCED

„ Planurile de învățământ, aprobate prin prezenta (pct.1), vor fi prezentate la Ministerul
Educaţiei şi Cercetării pentru coordonare.

Președintele Senatului Sergiu Cornea

Secretarul Senatului Ina Filipov


